REQUERIMENTO  Nº 482  ⁄2011.

Ementa: solicitando informar o motivo pelo qual não está pagando o piso salarial devido aos engenheiros
e arquitetos da Prefeitura.

Senhor Presidente:

Considerando que foi proposta uma Ação Trabalhista pelos engenheiros e arquitetos da Prefeitura, para
reconhecimento do piso salarial destas categorias profissionais.

Considerando  que  o  piso  salarial  foi  determinado  pela  Lei  Federal  nº  4,950-A,  de  22⁄04⁄1966,  que
encontra-se em pleno vigor.

Considerando que a referida Reclamação Trabalhista, encontra-se em andamento desde o ano de 2006,
estando atualmente com o perito judicial para efetuar o cálculo da dívida a ser paga aos engenheiros e
arquitetos da Prefeitura, pois foi acolhida em grau de recurso.

Considerando que quanto mais demorar para ser pago aos referidos profissionais o piso salarial a que
fazem jus, mais onerará aos cofres públicos, já que obrigatoriamente, está divida deverá ser atualizada e
corrigida com juros e demais cominações legais.

REQUEIRO  à  Mesa,  consultando  o  Plenário,  seja  oficiado  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  Sr.  João
Antônio Salgado Ribeiro, junto a Secretaria de Administração; de Planejamento e de Assuntos Jurídicos,
solicitando  informar  o  motivo  pelo  qual  não  está  pagando o  piso  salarial  devido aos  engenheiros  e
arquitetos da Prefeitura.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de dezembro de 2011.

Vereador José Carlos Gomes – Cal - PTB

Vereador Martim César - DEM